Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 4/2023-L, DE 11 DE
JANEIRO DE 2023, DE AUTORIA DO VEREADOR WILLIAM DA SILVA

ALBUQUERQUE

BIOGRAFIA DE ANEDINA GONÇALVES DOS SANTOS

Anedina Gonçalves dos Santos nasceu em 7
de setembro de 1969. Viveu por muitos anos no bairro Paisagem Colonial,
local em que construiu sua vida.

Querida por muitos, tornou-se popular por
desempenhar a função de cobradora de ônibus na linha que perfazia os
bairros Paisagem Colonial (Goianã) e Canguera.

Foi casada com Jafete Soares Pereira Filho,
com quem teve dois filhos: William Gonçalves dos Santos e Angélica
Gonçalves dos Santos (in memoriam). Faleceu no hospital de Cajamar,
deixando muitas saudades entre os seus.

Isso posto, WILLIAM DA SILVA
ALBUQUERQUE, por intermédio do Protocolo nº CETSR 11/01/2023 - 14:59
340/2023, de 11 de janeiro de 2023, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte
Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 11/01/2023 - 14:59 340/2023/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

PROJETO DE LEI Nº 4/2023-L
De 11 de janeiro de 2023.

Denomina “Areninha Anedina Gonçalves
dos Santos” centro de esporte e lazer
localizado no bairro Paisagem Colonial.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Areninha Anedina
Gonçalves dos Santos” o centro de esporte e lazer localizado no bairro
Paisagem Colonial, com frente para a Rua Tomás Antônio Gonzaga, contando
com as seguintes medidas: área de terreno de 4.736,16 m² e área construída
de 888,30 m², com 24 m de largura por 33 m de comprimento.

Art. 2º Faz parte da presente Lei croqui da
área pública ora denominada.

Art. 3º As despesas decorrentes com a
execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento
vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 11 de janeiro de 2023.

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
(WILLIAM ALBUQUERQUE)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 11/01/2023 - 14:59 340/2023/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

CROQUI – ANEXO AO PROJETO DE LEI Nº 4/2023-L

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

GhbvereDo presto

OF Nº 775/2022/GP

São Roque, 15 de dezembro de 2022.

Assunto: Encaminha Resposta ao Ofício Certidão nº 94/2022.

ExcelentíssimoSenhor Presidente,

Venho encaminhar a Vossa Excelência a resposta ao Ofício Certidão Nº 94/2022 do

Departamentode Planejamentoe Meio Ambiente, que resultou na emissão da Certidão nº 80/2022.

Na certeza de que dará especial atenção a este Ofício, renovo meus votos de elevada

estimae distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTOISSA HENRIQUES Astro dera ag ps cos mucocerauns as
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO E

Prefeito da EstânciaTuristica de São Roque

Ao Excelentissimo Senhor
JULIO ANTONIO MARIANO
DD. Presidenteda Câmara Municipal
EstânciaTurística São Roque - SP

PREFEITURADA ESTÂNCIAESA et REpo

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 AAA doa a so
Câmara Municipal da Estância Turiilica de São Roque EA

Rua São Paulo, 355- Já. René-CEP 18135-125- Caixa Postal go -ceP 8130970 LE—
ONPJIMF: 50.804 079/0001-81- Fono: (11) 4764-8444- Fax: (11) 4784-0447

Sito;vwcamarassoroçuesp govb | E-mail: camarasaoroquo(DcamarasaoroquesocowbrSão Roque ='A Terra da Vinho é Bonita por Natureza”

OFÍCIO CERTIDÃO Nº 9412022

São Rogue, 4 de novembro de 2022.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Nos termos do $ 1º, Artigo 12, da Lei nº. 2.740, de
05/12/2002, e do Artigo 1º da Lei nº 2.376, de 08/06/1997, solicitamos os bons
ofícios de Vossa Excelência junto à Prefeitura, no sentido de que seja
providenciada a expedição de CERTIDÃO da via pública

ao lado Rua Tomás Antônio Gonzaga, onde será
implantado um Centro de Esporte e Lazer “Areninha",

próximo ao Conjunto Habitacional Lago dos Patos,
localizado no Bairro Paisagem Colonial

informando se tais) via(s) é(são) oficiais) e se
possuifem)  denominação(ões) oficiais), bem como informar suas
dimensões.Se a(s) vials) não forfem) oficial(is), solicitamos comunicar se
a(s) mesmats) é(são) de domínio público. Em sendo, informar desde
quando, ou ao menos, se o é(são) há mais de 05 (cinco) anos, Caso não
haja informação sobre o tempo de dominio público da(s) via(s). solicitamos
ainda que conste da Certidão se há, no cadastro imobiliário da Prefeitura,
imóvel localizado na(s) mesma(s) e há quanto tempo, conforme preceitua a Lei
3.134 de 08/02/2008. Solicitamos ainda que junto à CERTIDÃO seja anexado
um croqui do local

Salientamos que a simples informação de
que a via já possui denominação NÃO ATENDE AO
SOLICITADO no presente Ofício.

Na certeza de que dispensará especial atenção ao
pedido, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

 JULIO ANTONIO MARIANO WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
Presidente WILLIAM ALBUQUERQUE

Vereador
ho
Excelentissimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DO. Prefeito da Estância Turistica de São Rogue
São Roque - SP

PROTOCOLONºCETSRaaa 16:59 ramo?

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

5

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipalda Estância Tuvtstica de Tão Roque
RuaSão Paulo, 355- Jd Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80-CEP 18130-970CNPUIME:50.80407/0001-81-Fone:(11)4784-8444-Fax:(11) 4784-8447

Site: wmvcamarasaoroquesp gov br | E-mail: camarasaoroque(Ncamarasaoroque.spgovbx
“São Roque ='A Terra do Vinho e Bonta por Nalureza”

AeNEVESTUDAPes mentoorWLIADASLNAALBUQUERQUEASt9020854emna702217142

2

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

6

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

A
Sr. ROSELENEA. SIMÕES.
Protocolo nº. 14214//22 e ofício nº.94/22.

Em vistoria ao local constatei que a área e Pública sendo parte do Sistema de Lazer nº. 4

do loteamento Paisagem Colonial GL.., onde foi implantado o Centro de Esporte e Lazer
“Areninha” com frente para a Rua Tomas Antônio Gonzaga.

-ÁREA do terreno4.736, 1óm?.
= Areninha tem 24,00m de largura por 33,00m de comprimento coma área de 888,30rm?,

segue copia da planta em anexo, a obranãoestá finalizada

doagáimCcaim td ei

SÃOR  11/2022

EENSL e   EEEer par

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

7

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

UIMPLANTAÇÃO

TESES

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

8

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

DEPARATAMENTODE PLANEJAMENTO EMEIO AMBIENTE-DIVISÃODE FISCALIZAÇÃO DE OBRASE POSTURAS

CERTIDÃO Nº. 090/2022

Certifico, conforme solicitado através do Ofício Certidão nº 94/2022,

da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,que a

Área em questão é pública, sendo parte do Sistema de Lazer Nº04 do

Loteamento Paisagem Colonial, onde foi implantado o Centro de Esporte

e Lazer “ARENINHA”. Com frente para a Rua Tomás Antônio Gonzaga,

conta com uma Área de terreno de 4.736,16 m?,a Areninha conta com

24,00m de largura por 33,00m de compritnento, com uma área total

de 888,30 m2,Aobra não está finalizada. Segue anexa a cópia da planta.

tuostina Aparecido,Dime Nokénuto
(Roselene Aparecida Simões Natarula), digitei e providencieia impressão.
(AndréLuís AntuhêsPereira), certifiquei aos vinte e nove dias

do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois ERder

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

9

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PM46P500J8VP446T
		2023-01-16T09:54:24-0300

		2023-01-16T09:54:24-0300

		2023-01-16T09:54:24-0300

		2023-01-16T09:54:24-0300

		2023-01-16T09:54:24-0300

		2023-01-16T09:54:24-0300

		2023-01-16T09:54:24-0300

		2023-01-16T09:54:24-0300

		2023-01-16T09:54:24-0300